b

tem-

tempore conferat ; etiam ultra patet.

Hinc animum meum libido incessit , ut quæ ego ad hanc diem Altaria , Tempa , cæteraque Architecturæ opera delineaverim , incisis illorum omnium exemplis , & in unum volumen redactis , judicio tuo sapientissimo exhiberem : sed cum præli tarditas longiorem laborem desideraret ; in opportuniora tempora hanc curam conjeci .

Dintius ergo officii mei persolutionem non retardabo : & quoniam amplitudinem amoris in nos cui illustriori aliquo grati animi mei monumento , ut ipse optarem , & par esset , posteriorum memoriarum tradere non possum , nihilque facultati meæ occurrit , quod maiestate , & sanctitate Pontificatus cui dignum esse videatur ; utar consilio magni illius Spartanorum Regis Menclai apud Homerum , qui Telemacho hospiti suo gratificatus , quod optimum & pre-

tio-

tiosissimum in domesticâ supellecili sua
erat exhibuit :

Λέρος δ' ὁσσ' εἰ τῷ φόνῳ πατέρινα κεῖται,
Δάσω δὲ κέλλεσσον καὶ τύμπανον εἴσι. Odyss. O. 113.

Hanc itaque ego Campaniae Felicis
Chorographiam ab Antonio Sanfelicio
Seraphici Ordinis servantissimo , atque
doctissimo , Familiae nostræ ornamento ,
ante annos ferme CL. adornatam , & ab
altero Antonio Episcopo Neritino fra-
tre meo , cum juvenis adhuc humanio-
rum literarum studiis operam daret ,
necdum ætatem suam Ecclesiasticis mi-
nisteriis mancipasset , Notis illustratam ,
veluti domus meæ ornamentum præci-
puum , Nomini tuo Sanctissimo dico
sacroque : quod si qua soles humanita-
te accipies , novo beneficio observantie
meæ studium cumulabis . Interim ad
pedes tuos sanctissimos provoluto , &
diuturna Beatitudini tue florentis vitæ ,
gloriæque tempora apprecaoti , Aposto-
licæ Benedictionis gratiam impertire .

b 2

AN-

ANTONII SANFELICII

V I T A

JOHANNE BAPTISTA URSO E Societate JESU descripta.

Antonius Sanfelicius, Francisco patre, & matre Adriana Caracciola ex Marchionibus Vici, illustria a pueru documenta dedit futurae virtutis. Erat enim in tenera etate pietatis supra etatem radiosus, cupidusque addiscendi semper a liquid; ut ex tanta indole facile cuivis eluceret, quam acceperat a majoribus generis nobilitatem, labentibus annis, quanto ilustriorem esset ad posteros transmissurus. Sed etiam tum puer tenebatur studio bonarum artium, tam celso animo despiciebat quae solent mentes abripere puerorum, is profecto videbatur ad summam illam vere sempiternaque laudis metam cum paucis percurrere, nec tam naturae diuina, quam divino agente numine; id quod non diu post exitus comprobavit. Nam vix adolescentis nomen dedit Franciscanæ de Observantia Familia; ibique in summo otio nunquam otiosus eam navavit cum literis, tum pietati operam, ut brevi ad altissimum doctrinæ, ac sanctitatis fastigium evaserit. Siquidem in omni doctrinarum genere præstigit: sed musis amoenioribus delectatus, politioribus literis fuit ornatissimus: atque in locis etiam describendis mirem quantum valuit. Ejus autem ingenii felicitatem Chorographia Campanie ab eo tanquam penicillo depictæ, & varia que circumferruntur Carmina, luculente testantur. Quamquam longe plura ac majora, vel in gravioribus scientiis, præstare potuisset, nisi Christianæ consulere humilitati, quam humanæ servire laudi maluisset: Humiliter de se sentienti præoptandum censebat involvi silentio suum nomen, quam

quaz in suspicionept venire fidentis anishi , ut ipse de se
præfatur ad Capuanos . Sed scilicet honor fugientem se-
quitur . Nam paucis istis lucubratiunculis tantum sibi
peperit nominis , quantum vix quisquam magnis volu-
minibus . Nec parvus ad eam laudem cumulus accessit ,
opinio quæ de ejus castissimis moribus , de religione , ac
sanctitate percrebuit . Demirabantur omnes tot ornamen-
ta in uno viro cumulata , genus illustrissimum , variam
summamque doctrinam , peccus nive candidius , animum
semper alta & præclara , semper divina suspicentem , ac
summa flagrantem cupiditate ignaros docendi , perditos
servandi , Christianæque Reipublicæ terminos proferendi .
Quæ omnia illuktriora ipse faciebat , cum in tam sublimi
meritorum gradu constitutus , mirum in modum plus le-
yissimo cuique , quam sibi tribuebat . Sæpe professus est ,
nihil se tam cupide expetere , quam orbem terrarum tam
portentosis vanissimarum Religionum monstris libera-
tum , atque ad verissimam sanctissimamque Romane Ec-
clesiæ Fidem revocatum , Conditorem suum Deum Tri-
num . & Iesum agnoscere ac venerari . Eam obrem abla-
tas dios docendi occasiones libertissime accipiebat . Et
vero quidem simillimum censeri potest , sic affectum
erga salutem animalium , modo quidquam proficeret ,
nullo labore , nullo discrimine absterritum iri a tam ex-
optata provincia . Illud vero Evangelicum , Oportet sem-
per orare , & non deficere , in ejus animo dices penitus
insidere . Fuit enim egregio viro sollempne , quoties a re-
bus alijs vacaret , precibus tantum vacare : iisque jam
affiduitate sic assueverat , ut si quando egressus cum socio
Cœnobium , iret ad aliquid sibi per obedientiam demanda-
tum , ne mens in divinis defixa cogitationibus alio
averteretur , vel in plateis exaudirent Platmos , aliasque
preces suppressa voce recitantem . Ita omnibus admiran-
dus , mortalibus , immortalibus juxta caro , tam præ-
clare incohatham , tam sancte feliciterque traductam , ad
annum quintum & octogesimum perduxit vitam . Id
vero ætatis etiæ jam confecisse stipendia videri posset , pie-
tatis tamen munia nunquam remisit . Vestrum senio con-
fessus in morbum incidit : quo ingravescente , cum sen-
tiret

tiret alio sibi demigrandum ; statim flagitavit Ecclesiae Sacraenta , ut iis munitus , tanquam comparato comiteatu , commune omnium mortalium iter ingrederetur . Itaque summa cum veneratione ac pietate , ceterisque animi Christiani , ac Religiosi argumentis Sacraenta suscepit . Mox vero brachiis in crucem compositis , ad Superos evolavit , acri relicto sui desiderio . Nec enim levis jactura tantum virum sublatum ab iis censebatur , qui non ignorarent ejus doctrinam , consilium , sanctissima vitae pene celestis exempla plurimum attulisse mortalibus adjumenti . Sed nimis longe uberiorem ac prolixiorem de hoc viro pertexere historiam licuisset in iis , nisi egissent , qui vestigiis insistentes Seraphici Patriarchae , plus gerendis studeant rebus præclaris , quam evulgandis . At passus non est obscura obrui tantam lucem oblivione acri vir judicio , & veteri ac varia locuples eruditione Julius Cæsar Capaccius , qui vivaci stilo Sanfelicum erutum sepulcro vite prope restituit ; cum in suis illum Elogiis Plinio Secundo supparem , Catullo non inferiorem facit . Obiit anno a Divino Partu millesimo quingentesimo septuagesimo , cum natus esset superioris seculi quinto & octogesimo .

IN

IN EANDEM VITAM ANIMADVERSIO.

DE Antonii genitore diffusa videtur Historicorum sententia. Author Vita, Franciscus Zarzera de Insignibus Nobilium, & Lucas Waddingus in libro de Scriptoribus Ordinis Minorum Franciscum appellant. Contra Philibertus Campanilius, Carolus de Lellis, & alii de Familia Sanfelicia agentes Johannem nominant. Facile tamen utraque conciliabitur assertio, si dicatur parentem ipsum Antonii binomium fuisse, dictumque Johannem Franciscum: quod denominationis genus Sanfeliciae Generis familiare est. Grauior de Antonii aetate suboritur dubitatio. Ursus natalis ejus anno a Virginis Partu millesimo quadragecesimo octogesimo quinto affigit: quando foras nec conjugium inter Jobannem Franciscum, & Adriannam Caracciolam genitores intercesserat. Verior us sententia, cum sub annum sequenti seculi quintum ac decimum natum esse, vitaque cessisse septuagesimo, quem quintua circiter & quinquagesimum atatis complexisse. Certe anno memorati seculi quadragefimo primo, quo Carmina edidit, fuisse juvenem, vel ex eo licet conjicere, quod ipsem in ejus operis Praefatione iugenii sui Primitias eadem appellat. Atqui si anno superioris seculi octogesimo quinto natus esset, sextum & quinquagesimum atatis annum egisset: quod rationi videtur convenire non posse. Fatetur tamen in designanda Antonii aetate hanc nobis non omnino arridere epocham. Ambages nihilominus indicasse contenti, solidiora de illa praestolamur eruditorum judicia. Prater Carmina, & librum de Origine & Situ Campania, Notas & Additiones ad Thesaurum Lingua Latina Marii Nizolii lucubravit Antonius, que in domestica Gentis nostra bibliotheca probabant autographa.

ERU-

ERUDITORUM VIRORUM DE ANTONIO SANFELICIO

Honorifica testimonia.

Gnellus de Rogerio in Oratione, cui Titulus: *Neapolitana Literatura Theatrum*:
„ Loquor Antonium Sanfelicium , insi-
„ gneum illum aetatis suaæ Chorographum,
„ qui ob doctrinæ præstantiam alter Pli-
„ nius dictus est , quem in eis Campania
„ nix amoenissimas intento. videas defi-
„ xum obtutu , metiri omnia graphicè ,
„ altitudines montium , recessus vallium , amplitudines
„ fluminum , camporum aquora , adjacentium undique
„ locorum situm adeo culte venusteque describere , ut fe-
„ licissimam dicas Campaniam , quod ita pulchram na-
„ tura finxit , feliciorem fortasse , quod Sanfelicium ha-
„ buerit descriptorem .

Julius Cæsar Capacius in Elogiis Virorum Literis illu-
strium lib. 2. Elog. LXXV. pag. 366. „ Amœnissima Ita-
lia pars Campania inter illustres scriptores Plinio , &
L. Floro veriorem (ut qui patrium solum optime no-
verat) Antonium Sanfelicium Chorographum habuit .
A puerò mirifice terrarum cognitione fuisse delectatum ,
ipsem testatur . Sed satis fecisse arbitratus est , si Italicas
urbes cum Higino & M. Porcio Catone , quorum la-
bores periere , descripturus , unius modo Campaniae
imaginem tota Europa exquisitam repræsentaret . Quæ
licet exigua in-hac orbis parte cernatur , maxima tamen
cultis doctisque coloribus effecta , eo felicior prædicatur ,
quod Sanfelicium habuit : quem nec videoas